
Evangelická teologická fakulta 

Posudek oponenta bakalářské práce 

PODNĚTY BIBLICKÉHO POJETÍ VÍRY, NADĚJE, LÁSKY PRO 

PRAXI V SOCIÁLNÍ PRÁCI SE SENIORY TRPÍCÍ DEMENCÍ 

Miriam Žilková 

Oponent: Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D. 

 

1) Graficko-formální a jazyková stránka 

Práce je jasně a přehledně členěna do čtyř logicky navazujících částí. Po gaficko-formální a 

jazykové stránce je prakticky bezchybná (našel jsem jen jednu chybu ve slově „podobě“ na 

str. 33...). Je psána krásnou a stylisticky vybroušenou češtinou. Je poměrně rozsáhlá a zřejmě 

přesahuje počet povolených normostran (60), nemám to však možnost změřit a myslím si, že 

to v případě této práce jistě nevadí. 

2) Výběr podkladů a práce s nimi 

Autorka použila značné množství relevantních podkladů jak co do biblistiky, teologické etiky, 

sociální a pastorační práce, stejně jako co do popisu demence a práce s takto postiženými 

klienty. Literatuře rozumí a umí s ní pracovat vynikajícím způsobem. Důležitou součástí jsou 

i kazuistiky, vycházející z její vlastní zkušenosti. Velkou předností jsou shrnutí jednotlivých 

kapitol, stejně jako Závěr, znovu shrnující celou práci. 

3) Úroveň zpracování 

Je vždy hezké pozorovat pokus o skutečně živé spojení teologie a sociální práce, chceme-li ke 

klientovi přistupovat celostně. Domnívám se, že se to autorce podařilo velmi dobrým 

způsobem. Její rozbor je velmi široký, od biblických základů a dějin sociální práce, její 

definice i prezentace jejího evropského kontextu – až po vyčerpávající popis problematiky 

osob s demencí a konkrétní příklady. Její práce by mohla sloužit jako příklad smyslu výuky 

teologie na sociálně pedagogické škole. 

 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – „výtečně“. 

 

Otázka při obhajobě: 

Je možné znovu promyslet podobenství o milosrdném Samařanovi (ve Vaší práci na str. 22-

23) a zkusit redefinovat „bližního“ ještě nějak jinak?  

 

V Praze, dne 27.8. 2013. 


